serão mantidas atualizadas de acordo com estudos realizados pela Secretaria de 

Administração e Planejamento Municipal e aprovadas pelo CMC - BVC. 

Parágrafo Único - Considera-se obra ou atividade potencialmente geradora de 

modificações urbanas, dentre outras: 

I - Edificações residenciais com área computável superior a 15.000,00 m² (Quinze mil 

metros quadrados); 

II - Edificações destinadas a outro uso, com área da projeção da edificação superior 

a 5.000 m² (cinco mil metros quadrados); 

III - Conjuntos de habitações populares com número de unidades maior ou igual a 

150 (cento e cinquenta);